



Maulana Mazharul Haque Teachers' Training College
Mathurapur, Samastipur
D.El.Ed. Face-to-Face First Year, Sessional Work Assignment
(Session-2024-26)



Answer the following question in about 200 to 250 words each.
All questions are of same value.
All Questions are Compulsory

Course- F-1 समाज, शिक्षा और पाठ्यचर्या की समझ

Full Marks: - 30

Understanding Society, Education and Curriculum

1. बच्चे तथा बचपन के सम्बन्ध में पड़ोसी, मोहल्ला, तथा विद्यालय की मान्यताओं तथा दृष्टिकोण का अध्ययन करें।
Study the beliefs and attitudes of the neighborhood, locality, city and school regarding children and childhood.
2. आस पास के क्षेत्रों में होने वाले मेले एवं त्योहारों के सांस्कृतिक, सामाजिक महत्व की समीक्षा करें।
Review the cultural and social significance of fairs and festivals held in the surrounding area.

Course-F-2 बचपन और बाल विकास

Full Marks: - 30

Childhood and the Development of children

1. विद्यालय के किसी कक्षा के बच्चों के वृद्धि एवं विकास का अध्ययन करने के लिए योजना बनाएँ।
Create a plan to study the growth and development of children in a class at school.
2. विद्यालय में बच्चों के शारीरिक एवं मनोगत्यात्मक विकास के लिए क्या-क्या व्यवस्थाएँ हो सकती हैं, इसका अध्ययन करें।
What arrangement can be made in a school for the physical and psychomotor development so children.

Course- F-3 प्रारम्भिक बाल्यावस्था देखभाल एवं शिक्षा

Full Marks: - 30

Early Childhood Care and Education

1. Play School में प्रारम्भिक बच्चों की शिक्षा किस प्रकार दी जाती है उदहारण से स्पष्ट करें।
Explain with an example how education is provided to primary children in play school.
2. प्रारम्भिक विद्यालय में बच्चों की नामांकन उपस्थित किस प्रकार बढ़ायी जा सकती है उदहारण से स्पष्ट करें।
Explain with an example how the emolument attendance of children in Primary School can be increased.

Course- F- 4 विद्यालय संस्कृति, परिवर्तन और शिक्षक विकास

Full Marks: - 30

School Culture, Change and Teacher Development

1. विद्यालय के विभिन्न प्रकार के अभिलेखों के संधारण हेतु प्रबंधन की योजना तैयार करें तथा विश्लेषण करें।
Analyse the management plan for maintaining various types of school records.
2. विद्यालय में क्या-क्या परिवर्तन अपेक्षित हो सकता है ? इस पर अभिभावकों व समुदाय के लोगों के मतों का विश्लेषण करें।
What changes may be required in the school? Analyse the importance of the community people to the department of this.

Course- F- 5 भाषा की समझ तथा आरंभिक भाषा विकास

Full Marks: - 15

Understanding Language and Early Language Development

1. अपने आस-पास बोली जाने वाली भाषाओं का सर्वेक्षण करके भाषायी विविधता पर एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।
Prepare a report on linguistic diversity by surveying the languages spoken around you.
Or अथवा
2. भाषाओ किन्हीं तीन स्थानीय अखबारों की एक-एक प्रति का अध्ययन करके भाषा की बहुभाषिक विशेषताओं पर एक रिपोर्ट तैयार कीजिए।
Prepare a report on the multilingual features of the language by studying one copy of any three local newspapers.

Course- F- 6 शिक्षा में जेण्डर एवं समवेशी प्ररिप्रेक्ष

Full Marks: - 15

Gender and Inclusive Perspectives in Education

1. भारतीय समाज में समावेशन के विभिन्न स्वरूपों का विश्लेषण कीजिए और इसको उदहारण के द्वारा वर्णन करें।
Analyse the various sources of inclusion in Indian society and describe it with examples.
Or अथवा
2. समावेशी शिक्षा की आवश्यकता की उपयोगिता विश्लेषण द्वारा समझाएँ।
Explain the need for inclusive Education through utility analysis.

Course- **F- 7** गणित का शिक्षणशास्त्र -1 (प्राथमिक स्तर)

Full Marks: - 15

Pedagogy of Mathematics – 1 (Primary Level)

1. गणित की प्रकृति का विश्लेषण उदाहरण सहित करें।

Elaborate the nature of Mathematics with example.

Or अथवा

2. प्राथमिक स्तर पर गणितीयकरण की अवधारणा को NCF 2005 एवं NCFSE 2023 के प्रकाशन में सह-उदाहरण स्पष्ट करें।

Write the concept of mathematisation at primary level in light of NCF 2005 and NCFSE 2023 with examples.

Course- **F-8** हिन्दी का शिक्षणशास्त्र – 1 (प्राथमिक स्तर)

Full Marks: - 15

Pedagogy of Hindi – 1 (Primary Level)

1. प्राथमिक स्तर की हिन्दी की पाठ्य – पुस्तकों के निर्माण करते समय आप किन-किन बातों का ध्यान देंगे।

Or अथवा

2. स्थानीय / क्षेत्रीय भाषाओं का योगदान हिन्दी भाषा के विकास में किस प्रकार उपयोगी है? उदाहरण सहित स्पष्ट करें।

Course- **F-9** अंग्रेजी में प्रवीणता

Full Marks: - 15

Proficiency in English

1. List of the problems that your students had in your class and write in detail the measure you took to overcome these problems.

Or

2. Have an informal talk with common people and guardians to know their views on the use and importance of English language and prepare a report on it.

Course- **F-10** पर्यावरण अध्ययन का शिक्षणशास्त्र

Full Marks: - 15

Pedagogy of Environmental Studies

1. प्रशिक्षुओं द्वारा प्राथमिक स्तर के पाठ्यपुस्तकों में पर्यावरण अध्ययन से सम्बंधित विषय-वस्तु का आलोचनात्मक विश्लेषण करें।

Critical analysis by trainees regarding the content related to environmental studies in the primary level textbook.

Or अथवा

2. कक्षा के बाहर की विभिन्न गतिविधियों की सूची बनाकर उनके लिए उपयुक्त गतिविधियों द्वारा उनका संचालन करें।

Make a list class and conduct them with appropriate activities.

Course- **F-11** कला समेकित शिक्षा

Full Marks: - 10

Art Integrated Education

1. विभिन्न कलाओं को समाज किस प्रकार से सहेज कर रखता है तथा उन्हें आगे कैसे हस्तांतरित करता है ? इसका विश्लेषण करें।

Analyze how society preserves and passes on various arts.

2. दृश्य कलाओं से सम्बंधित वैसी सामग्रियों का विश्लेषण करें जिनका सीखने-सिखाने में प्रयोग होता है।

Analyse the materials related to visual arts that are used in teaching and learning.

Course- **F-12** शिक्षा में सूचना एवं संचार तकनीकी

Full Marks: - 10

Information and Communication Technology in Education

1. सूचना और सूचना तकनीकी से आप क्या समझते हैं ? सूचना तकनीकी की आवश्यकता और उद्देश्यों का वर्णन कीजिए।

What do you understand by information and information technology? Describe the need and objectives of information technology.

Or अथवा

2. शिक्षण अधिगम प्रक्रिया में टेलीविजन के उपयोग को समझाइए।

Explain the use of television in teaching learning process.
